mauritaniam mauritanus campania campanus **D**ardanus uero proprium est: & primitiuum ideoque a correpta habet. abusiue tamen poetæ per dardanio ponunt dardanum. Si uero ante iam aliam quæ n. habuerint consonantem. i. longam habent ab eis deriuata ante nus: ut luceria lucerinus nuceria nucerinus: placentia placentinus anagnia quoque quia. g. ante. n. habet anagninus. Similiter alexandria alexandrinus: numantia numantinus: aricia aricinus. Quæ uero sunt apud grecos a nominibus urbium deriuata in tes desinunt: ea apud latinos in tanus plerumque effertur sicut supra diximus: ut neapolites neapolitanus: tripolites tripolitanus. Similiter a caralibus caralitanus: a salapia salapitanus: a gadibus gaditanus. a taurominio taurominitanus: a cephalodio cephaloditanus: a drepano drepanitanus. Gnis quoque uel gna uel gnus terminantia longam habent uocalem penultimam: ut a regno regnum a stagnum a bene benignus: a male malignus ab abiete abiegnus: priuignus pelignus. Inueniuntur tamen auctoritate ueterum uel euphoniae causa: & maxime in propriis quædam non seruantia supradictas regulas: ut ligus liguris ligurinus non liguritanus: censor censoris censorinus: non censorianus. Quauis igitur sicut ostendimus diuersas habent significationes supradictæ formæ nomina: tamen quia maxima pars eorum apud latinos possessiuorum habet demonstrationem. Ideo hæc quoque inter possessiuorum species posuimus. Et sciendum quod etiam in eis & in terminantium deriuatiuorum multa inueniuntur significationis possessiuæ apud nos: ut ciuili hostili caelestis lunaris castræ: equester pedester paluster. Quorum quia diuersæ & uariæ sunt formæ & significationes: postea eas cum reliquis speciebus denominatiuorum per ordinem tractabimus. Nunc de comperatione uideamus.

Sequitur liber tertius de comperatione.

QUO PARATIVVM EST QVOD CVM positiui intellectu: uel cum aliquo participante sensus positiui magis aduerbium significat: ut fortior magis fortis: sapientior magis sapiens: ulterior magis ultra: quæ ille qui ultra est: interior magis intra quæ ille qui intus est: hæc autem comparationes: quæ ad personas uel res participantes positiui fiunt: nascuntur adlectionibus carentibus casu. i. a uerbis: ut detero deteris deterior: &

ab aduerbiis siue præpositionibus: ut extra exterior intra interior ultra
 ulterior citra citerior supra superior infra inferior: nam superus & infe/
 rus quis uideantur eorum idest superioris & inferioris esse positiua:
 tamen in usu superi pro caelestibus siue uiuis: inferi autem pro mani/
 bus accipi solent: adeo autem non ad ipsa aduerbia: sed ad personas:
 uel res participes aduerbiorum. huiuscemodi fiunt comparationes quæ
 nascuntur ex his ipsis aduerbia comparatiua quæ cū magis ipsum po/
 sitiuum aduerbium significant. ut ulterius magis ultra citerius magis
 citra: exterius magis extra: sic & similia. Deriuantur igitur compara/
 tiua a nominibus adiectiuis quæ sumuntur ex accidentibus substantiæ
 nominum. Accidentia autem sunt quæ ex qualitate uel quâritate ani/
 mi uel corporis: uel extrinsecus euenientium trahuntur quæ possunt
 incrementa uel diminutiones accipere: per quæ comparatio nascitur:
 sine quibus substantia intelligi potest. Ea uero nisi prior substantia in/
 telligatur esse non possunt. Si enim dicam homo uel lapis substantiâ
 demonstraui: cuius significatio: nec augeri potest: nec minui: sin ali/
 quid accidens homini uel lapidi proferam tunc habet locum compa/
 ratio: ut homo prudens & prudentior. lapis niger & nigrior. Quâuis
 enim non sit prudens: potest homo intelligi: & lapis quis nō sit niger
 intelligitur lapis. Itaque adiectiua iure sunt appellata: quæ illis nomi/
 nis quæ substantiam demonstrant adiciuntur: quæ antiqui etiâ in
 quibusdam gentilibus comparatiuis usi sunt: ut punus punior. Plau/
 tus in penulo. Nullus me est hodie punus punior: & superlatiuis & i/
 in pronomibus: ut idem Plautus in trinūmo. Ergo ipsius est ipsil/
 simus ab hinc ab oculis. Fiunt autem comparatiua a nominibus: a
 uerbis: a participiis ab aduerbiis siue præpositionibus: a nominibus:
 ut clarus clarior: sc̄elix sc̄elicior: a uerbis detero deteris deterior potior
 potius. hic & hæc potior & hoc potius potioris potissimus. Possu/
 mus tamen hoc etiam a nomine potis accipere: quæ significatio aliâ
 uideatur esse. ut Terentius i phormione. Vbi tu dubites quid sumas
 potissimum pro optimum. a participiis indulgens indulgentior: amâs
 amantior: sed quando comparantur participia transeunt in nominū
 significationem. Ab aduerbiis siue præpositionibus: ut extra exterior
 intra interior: ultra ulterior: & sciendum quæ localia sunt hæc aduerbia si/
 ue præpositiones: ex quibus comparatiua nascuntur nomina. Et pene
 hæc extra exterior: intra interior: ultra ulterior: citra citerior. Vetus/
 tissimi tamen etiâ citer protulisse iueniuntur. Cato de agna pascēda:
 dii